
АДМИНИСТРАЦИЯ ШАРОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Администрация Шаройского муниципального района)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН 
ШАРОЙСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КТОШТАН АДМИНИСТРАЦИ 

(Шаройски муниципальни к!оштан администраци)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
с. Химой

Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Шаройского 
района «Развитие муниципальной 
системы образования Шаройского муниципального района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлениями администрации Шаройского муниципального района «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Шаройского муниципального 
района» и «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Шаройского муниципального района» 
администрация Шаройского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Шаройского муниципального района 
«Развитие муниципальной системы образования Шаройского 
муниципального района» (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Шаройского муниципального района

3.

4.

Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Шаройского муниципального района Ж.И.
Алханова.
Настоящее постановление вступает в с подписания.

Глава администрации Р.Н. Магомедов



Приложение
• л к Постановлению

от «Z7/ » 99 < 2020г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
муниципального образования Шаройского района

«Развитие муниципальной системы образования 
Шаройского муниципального района» 

с. Химой 

2020



ПАСПОРТ 
муниципальной программы «Шаройского муниципального района»

Наименование 
муниципальной 
программы

«Развитие муниципальной системы образования 
муниципального образования «Шаройского
муниципального района на 2020 - 2023 годы» (далее - 
муниципальная Программа)

Г лавный 
администратор 
муниципальной 
программы

Администрация Шаройского муниципального района

Администратор 
муниципальной 
программы

Шаройский районный отдел образования

Срок 
реализации 
муниципальной 
программы

2020 - 2023 гг.

Цели 
муниципальной 
программы

Повышение качества и доступности предоставляемых 
образовательных услуг населению Шаройского 
муниципального района и обеспечение стабильного 
функционирования и устойчивого развития системы 
образования Шаройского муниципального района в 
условиях модернизации российского образования

Подпрограмм «Развитие системы общего и дополнительного 
образования в Шаройском в муниципальном районе, на 
период 2020 - 2023 гг.» (подпрограмма I);
«Организация летнего отдыха и занятости детей и 
подростков в Шаройском в муниципальном образовании 
на период 2020- 2023 гг.» (далее подпрограмма II)

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

Создание тесного взаимодействия и сбалансированной 
сети образовательных организаций (ОО). Обеспечение 
пространственной доступности услуг, предоставляемых 
сетью ОО.
Обеспечение сетевого взаимодействия ОО, направленного 
на доступность качественного образования
Повышение профессиональной компетенции педагогов и 
формирование ключевых компетенций обучающихся, 
направленных на достижение современного качества 
учебных результатов и результатов социализации.
Удовлетворенность населения качеством
образовательных услуг.
Охват детей начальным, основным и средним общим 
образованием - 100%______ _____ _________



Доля выпускников, получивших аттестат о среднем 
общем образовании - 99%.
Доля детей с ограниченными возможностями здоровья и 
детей - инвалидов, которым созданы условия для 
получения качественного общего образования (в том 
числе с использованием дистанционных образовательных 
технологий) в общей численности детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей - инвалидов школьного 
возраста - 100 %.
Расширение общественного участия в управлении 
образованием.
Увеличение количества образовательных организаций, 
отвечающих современным требованиям к условиям 
осуществления образовательного процесса в пределах 
норм, установленных санитарно - эпидемиологическими 
нормативами, правилами пожарной безопасности - 85,3 
%.
Расширение системы социального партнерства на 
взаимовыгодных условиях.

Объемы и
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы по 
годам ее
реализации в 
разрезе 
подпрограмм

Общий объем финансирования Программы за счет 
местного, республиканского и федерального бюджетов: 
на 2019 год- 56 721 559,79 тыс. руб., в том числе 
подпрограмма 1 38 630 833,01 тыс. руб.;
программы на 2020 - 56 721 559,79 тыс. руб., в том числе 
подпрограмма! 914 278,13 тыс. руб.;
подпрограмма 2 50,0 тыс. руб.;

программы на 2020 56 721 559,79тыс. руб., в том числе 
подпрограмма 38 630 833,01 тыс. руб.;
подпрограмма! 914 278, ГЗ тыс. руб.;
подпрограмма 2 750,5 тыс. руб.;

Раздел I
Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа - документ стратегического планирования, 
содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по 
задачам, срокам осуществления, исполнителям и ресурсам, обеспечивающих 
наиболее эффективное достижение целей и решение задач социально- 
экономического развития муниципального образования.

Система образования Шаройского муниципального района 
представлена 4 муниципальными бюджетными общеобразовательными 
учреждениями (МБОУ «СОШ № 1 с. Кенхи», МБОУ «СОШ с. Кенхи № 2», 
МБОУ «СОШ № 3 с. Кенхи», МБОУ «СОШ с. Шарой»), В течение 



последних лет образовательное пространство Шаройского муниципального 
района переживает динамичный этап развития, характеризующийся 
глубокими позитивными изменениями. Идет обновление содержания 
образования, системы управления, в том числе развитие государственно­
общественных форм, механизм финансирования, совершенствуется 
инновационная деятельность образовательных организаций, материально 
техническая оснащенность.

Дошкольное образование

Система дошкольного образования Шаройского муниципального состоит 
из «ГБОУ ДОУ Даймохк» с.Химой, ГБОУ ДОУ «Башлам» с.Кенхи. 
Деятельность дошкольного образования Шаройского муниципального 
района направлена на формирование общей культуры, развитие физических, 
интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств, 
формирование предпосылок учебной деятельности, сохранение и укрепление 
здоровья детей дошкольного возраста, что предполагает реализацию 
следующих задач:

удовлетворение потребности населения в услугах дошкольного 
образования,
- улучшение условий содержания детей в дошкольных образовательных 
организациях;
- повышение качества услуг дошкольного образования;
- модернизацию системы подготовки и переподготовки педагогических и 
управленческих кадров в условиях поэтапного внедрения ФГОС.

Начальное общее, основное общее и среднее общее образование

Система школьного образования направлена на становление 
формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и 
творческих способностей обучающегося, подготовку обучающегося к жизни 
в обществе, способности к социальному самоопределению.

В 2019 - 2020 учебном году в общеобразовательных организации 
получают образовательную услугу 272 обучающихся.

В образовательных организациях создаются наиболее комфортные 
условия для получения качественного образования.

Важнейшим показателем деятельности образовательных организаций 
является качество предоставляемых образовательных услуг, которое находит 
свое отражение в результатах государственной итоговой аттестации.

Соотношение «педагог •• обучающийся» в настоящее время не является 
оптимальным, но прослеживается тенденция выравнивания ситуации. С 
учетом демографической ситуации прогнозируется увеличение численности 
обучающихся, в том числе в сельской местности.

Реализация образовательных программ с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий. Осуществление 



дистанционного обучения расширяет рамки как доступной образовательной 
среды, ориентированной на цели образования, развития и социализации 
детей с ограниченными возможностями, так и на возможность использования 
различных форм предоставления образования. В перспективе продолжить 
работу в данном направлении для реализации доступности образования для 
детей - инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

В образовательных учреждениях района в настоящее время значительно 
возросла роль информатизации образовательного процесса, широкое 
применение ИКТ технологий в обучении и воспитании, и как результат - 
развитие электронного обучения и применение дистанционных 
образовательных технологий.

Все образовательные организации Шаройского муниципального района 
применяют в работе современные здоровье сберегающие технологии, 
направленные на формирование у детей мотивационной сферы 
гигиенического поведения, безопасной жизни, физического воспитания; 
обеспечение физического и психического саморазвития. Особое внимание 
уделяется детям с ограниченными возможностями здоровья.

Несомненным достижением является повышение уровня открытости для 
широкой общественности деятельности муниципальной системы 
образования. Ежегодно публичные доклады представляют все 
образовательные учреждения, учреждения общего образования имеют 
собственный сайт. Публичные доклады образовательных учреждений 
призваны способствовать привлечению широкой общественности к участию 
в управлении системой образования и разработке стратегии её развития.

В Шаройском муниципальном районе создана система поиска, 
поддержки, сопровождения талантливых детей в течение всего периода 
становления личности. Создается специальная среда в образовательных 
учреждениях для проявления и развития способностей каждого ребёнка; 
поддержка творческой среды, предоставление возможности самореализации 
обучающихся каждой общеобразовательной организации; развитие 
дистанционной формы образования.

Принципиальное отличие новой системы образования, ключевой 
характеристикой является не только передача знаний, но и формирование 
творческой компетенции педагогов, готовности к самообразованию, 
развитию умения у обучающихся самостоятельно добывать знания. 
Появление информационно-коммуникационных технологий (ИКТ) позволяет 
активизировать учебно-познавательную деятельность обучающихся.

Для привлечения в школы молодых педагогов в Шаройский район 
осуществляются меры социальной поддержки для молодых специалистов в 
сфере образования:
- льготы по оплате коммунальных услуг на селе;
- предоставление бесплатного жилья.

Дополнительное образование



На территории Шаройского муниципального района функционирует 
сложившаяся сеть организаций дополнительного образования МБОУ ДО 
«Детская школа искусств», ГБОУ «Шаройская спортивная школа» 
основными направлениями деятельности которой являются: физкультурно­
спортивное, декоративно-прикладное.

Развивая систему дополнительного образования, создаются условия 
обеспечения развития личности каждого ребёнка, занятости подростков, что 
является неотъемлемым требованием ФГОС, снижения численности детей с 
девиантным поведением. Дети-инвалиды, так же, как и здоровые дети, 
обучаются в организациях дополнительного образования, развивая свои 
способности, повышая уровень коммуникативной культуры, принимая 
участие в районных, областных и всероссийских конкурсах.

Анализ деятельности организаций дополнительного образования 
показал, что все они ориентируются на запросы социума. Данные услуги 
востребованы. Однако были выявлены и проблемы: необходимость 
интеграции основного и дополнительного образования, расширения видов 
услуг, необходимость укрепления материально-технической базы 
учреждений, поиск новых форм дополнительного образования детей с 
учётом организации внеурочной деятельности при введении ФГОС, т.е. 
развитие социального партнерства.

Администрация Шаройского муниципального района ведёт 
целенаправленную работу по модернизации системы дополнительного 
образования детей.

Дополнительное образование в общеобразовательных организациях 
должно быть направлено на решение следующих задач:
- создание общекультурного фона для позитивного восприятия ценностей 
общего образования и более успешного усвоения его содержании;
- осуществление эффективного процесса воспитания, благодаря включению 
детей в различные виды деятельности;
- компенсация отсутствия в общем образовании тех или иных учебных 
курсов, которые нужны обучающимся для определения индивидуального 
образовательного пути;
- ориентация школьников, проявляющих интерес к той или иной 
деятельности, на развитие своих способностей в организациях 
дополнительного образования по более сложным программам;
- профилактика безнадзорности, наркомании и правонарушений среди 
несовершеннолетних, других асоциальных, проявлений;
- обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепления 
здоровья, положительного самочувствия обучающихся;

реализацию функции организационно-методических центров для 
образовательных организаций всех типов и видов, находящихся на 
территории муниципалитета;
- организацию занятости детей и подростков, их социально значимого 
досуга;



- совершенствование творческой деятельности детей и подростков, 
стремление к достижению высоких показателей в различных областях 
знаний и творческой деятельности на конкурсах, соревнованиях, 
олимпиадах.

Решение вышеперечисленных задач позволит развивать 
дополнительное образование в Шаройском районе в единстве всей 
образовательной политики муниципалитета и будет способствовать 
достижению главной цели программы - повышению качества образования.

Мероприятия по организации анализа и решения значимых задач 
образовательных учреждений

В Шаройском муниципальном районе запущен процесс организации 
встреч руководителей образовательных учреждений и заместителей главы 
администрации района по социальному блоку для решения значимых 
педагогических проблем. Основная цель таких совещаний - способствование 
принятию (оперативно) правильных и правомерных решений, а также 
создание доступных информационно-технических условий для прохождения 
курсов повышения квалификации, семинаров для формирования 
профессиональных компетенций педагогических работников в вопросах 
нового содержания образования, овладение новыми формами работы учителя 
с учащимися, повышение качества и доступности общего образования и 
удовлетворение образовательных потребностей обучающихся.

Обеспечение безопасности образовательных организаций

В современных условиях обеспечение безопасности образовательных 
организаций является неотъемлемой частью - их деятельности. Согласно 
статистической информации обучающиеся проводят в образовательных 
организациях и на их территориях более семи часов в день. В этот период 
ответственность за их жизнь и здоровье возлагается на руководителей и 
персонал образовательных организаций.

Среди различных видов безопасности для образовательных организаций 
приоритетными являются пожарная, электрическая, техническая и 
антитеррористическая безопасность. Все они взаимозависимы, и их 
обеспечение должно решаться комплексно.

Изменившееся за последние годы законодательство предъявляет строгие 
требования к зданиям, сооружениям образовательных организаций, которые 
не предъявлялись при их проектировании и приемке.

Надзорными органами (ОГПН, ОМВД, Управления Роспотребнадзора 
по ЧР) ведётся контроль за приведением зданий и сооружений образования в 
соответствие современным требованиям.



Во всех 4 общеобразовательных и 2 дошкольных организациях имеется 
автоматическая пожарная сигнализация. Руководителями образовательных 
организаций ежегодно проводятся мероприятия, направленные на 
противопожарную безопасность (ремонт и обслуживание автоматической 
пожарной сигнализации, огнезащитная обработка деревянных конструкций и 
другие мероприятия).

Противопожарные мероприятия выполняются в полном объеме.

Обеспечение безопасного подвоза обучающихся

Безопасность - это, прежде всего, сохранение жизни и здоровья 
ребёнка не только в стенах школы, но и за ее пределами.

Администрацией Шаройского муниципального района совместно с 
отделением ГИБДД по Шаройскому району проводится большая 
профилактическая работа среди обучающихся по обеспечению безопасного 
поведения на дорогах. Ежегодно утверждается совместный план 
профилактических мероприятий на текущий учебный год.

Во всех образовательных организациях имеются Уголки по правилам 
дорожного движения, школьные планы профилактической работы по БДД.

В 2019 - 2020 учебном году подвоз осуществляется по 6 маршрутам.
Все автобусы соответствуют требованиям ГОСТа Р 51160-98 

«Автобусы для перевозки детей. Технические требования». Весь школьный 
автотранспорт оснащён навигационной системой ГЛОНАСС. Разработаны 
мероприятия, направленные на осуществление дорожно-транспортной 
безопасности:
- оборудование остановок школьного автотранспорта;
- содержание в надлежащем состоянии подъездных дорог, ведущих к 
образовательным организациям;
- организована работа по проверке и согласованию школьных маршрутов;
- проведение оценки текущего состояния улйчно-дорожной сети вокруг 
школ;
- ежегодное повышение квалификации водителей;
- проведение плановых осмотров школьного автотранспорта;
- согласование выезда школьного автотранспорта за пределы Шаройского 
муниципального района с Министерством образования и науки Чеченской 
Республики и ГИБДД.

Администрацией Шаройского t муниципального района 
осуществляются мероприятия по обеспечению бесплатного проезда 
учащихся.

Организация бесплатного питания школьников



Целью организации питания в общеобразовательных организациях 
является обеспечение качественного предоставления услуг, сохранения и 
укрепления здоровья, профилактики заболеваний.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих 
задач:
- обеспечение детей и подростков бесплатным питанием, соответствующим 
возрастным физиологическим потребностям в пищевых веществах и 
энергии, принципам рационального и сбалансированного питания;
- гарантированное качество и безопасность питания и пищевых продуктов;
- формирование навыков здорового питания;
- предупреждение (профилактика) среди детей и подростков инфекционных 
и неинфекционных заболеваний, связанных с фактором питания;
- укрепление материально-технической базы, обновление технологического 
оборудования;
- формирование у детей и родителей потребности правильного питания.

Решение вышеперечисленных задач, позволит развивать образование в 
Шаройском муниципальном районе в единстве всей образовательной 
политики муниципалитета и будет способствовать достижению главной цели 
программы - повышению качества образования.

Раздел II
Цели муниципальной программы

Необходимое условие для формирования инновационной экономики - 
модернизация системы образования как основы динамичного 
экономического роста и социального развития общества, фактора 
благополучия граждан и безопасности страны.

Цель муниципальной программы - повышение качества и доступности 
предоставляемых образовательных услуг населению Шаройского 
муниципального района и обеспечение стабильного функционирования и 
устойчивого развития системы образования района в условиях модернизации 
российского образования.

Показатели достижения цели муниципальной программы: 
-удовлетворенность населения района качеством образовательных услуг и их 
доступность;
- охват программами дошкольного образования детей в возрасте 1- 6 лет;
- доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, 
получивших аттестат о среднем (полном) образовании;
- доля детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, 
которым созданы условия для получения качественного общего образования 
(в том числе с использованием дистанционных образовательных 
технологий), в общей численности детей с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов школьного возраста



Раздел III 
Подпрограмма I 

Развитие системы общего и дополнительного образования 
Шаройского муниципального района на период 2020-2023 гг.

В подпрограмме предусматривается решение задач, направленных на 
обеспечение доступности качественного общего и дополнительного 
образования, способствующего социализации личности.

Ежегодно учащиеся образовательных учреждений участвуют в 
районных мероприятиях, которые направлены на духовно-нравственное и 
патриотическое воспитание подрастающего поколения.

На базе образовательных учреждений осуществляется работа детских 
творческих коллективов, кружков художественно-эстетического, 
физкультурно-оздоровительного и общеразвивающего циклов.

На базе МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 и 2 с. Кенхи» 
ежегодно проводятся следующие мероприятия: районный конкурс 
ученического мастерства, выставка декоративно-прикладного творчества, 
фестиваль школьных театральных коллективов, соревнования отрядов ЮИД, 
«Безопасное колесо».

Проводятся мероприятия, направленные на развитие в 
образовательных учреждениях краеведческого движения: районный слет 
туристов-школьников; областной слет туристов-школьников.

В рамках данных мероприятий у учащихся повышается интерес к 
изучению истории своего края, города, семьи; происходит интеграция 
теоретических знаний, полученных в результате образовательного процесса и 
их практического применения, что позволит школьным музеям стать 
центрами работы учащихся, создаст условия для эмоционального восприятия 
музейных экспозиций, способствуют привитию интереса учащихся к 
поисковой и исследовательской работе.

Предполагаемые мероприятия позволят “ перейти от имеющейся в 
настоящее время возможности изучения духовно-нравственной культуры 
общества к системному приобщению учащихся к духовно-нравственным 
ценностям и традициям семьи и общества вайнахов; повысят интерес к 
истории своего края, охране и восстановлению культурного наследия.

Задачи Подпрограммы I

Реализация подпрограммы связана с решением следующих задач:
- организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и 
дополнительного образования муниципальными образовательными 
учреждениями;
- создание современной системы оценки индивидуальных образовательных 
достижений, обучающихся»;

обеспечение доступности качественных образовательных услуг 



общеобразовательных учреждениях вне зависимости от места проживания и 
состояния здоровья обучающихся;
- создание условий для воспитания гармонично развитой творческой 
личности в условиях современного социума;
- обеспечение комплексной деятельности по сохранению и укреплению 
здоровья школьников, формированию основ здорового образа жизни;
- повышение квалификации руководителей, педагогических работников 
образовательных учреждений;
- развитие кадрового потенциала педагогических работников;
- организация предоставления общедоступного и бесплатного образования по 
основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных учреждениях;
- создание условий для предоставления общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования для детей с ограниченными возможностями;
- создание условий для воспитания гармонично развитой творческой 
личности и обеспечения комплексной деятельности по сохранению и 
укреплению здоровья воспитанников;
- укрепление материально-технической базы образовательных учреждений, 
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного 
образования.

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ 
(СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 

на достижение целей муниципальной программы 
Шаройского муниципального района «Развитие общего образования 

Шаройского муниципального района» по источникам финансирования

Наименов 
ание 

муниципа 
льной 

программ 
ы 

(подпрогр 
аммы)

Ответст 
венный 
исполни 

тель, 
соиспол 
нители 

и 
участии 

ки

Срок 
реализации

Источник 
финансир 

ования

Объем финансирования по годам (тыс. 
- рублей)

нач
ало

окон
чание

2020 2021 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная программа Развитие общего и 

дополнительного образования Шаройского 
муниципального района

2020 2023 всего
федераль 
ный 
бюджет

750
000

750
000

750
000

республи 
канский 
бюджет

56 721
559.7

9

56 721
559.7

9

56 721
559.7

9



Наименее 
ание 

муниципа 
льной 

программ 
ы 

(подпрогр 
аммы)

Ответст 
венный 
исполни 

тель, 
соиспол 
нители 

и 
участии 

ки

Срок 
реализации

Источник 
финансир 

ования

Объем финансирования по годам (тыс. 
рублей)

нач 
ало

окон 
чание

2020 2021 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
муницип 
альный 
бюджет

- - -

*

внебюдж 
етные 
источник 
и

1 МУ 
«Шаройс 
кий 
отдел 
образова 
ния 
Шаройск 
ого 
муницип 
ального 
района»

2020 2023 всего 1234
200

1234
200

1234
200

федераль 
ный 
бюджет

- -

республи 
канский 
бюджет

1234
200

1234
200

1234
200

муницип 
альный 
бюджет

-

внебюдж 
етные 
источник 
и

Подпрограмма 1. Обеспечение 
функционирования системы общего и 

дополнительного образования на территории 
Шаройского муниципального района

2020 2023 всего
федерал 
ьный 
бюджет

245,00 
0

245,00 
0

245,00 
0

республ 
икански 
й 
бюджет

56721.
559,79

56721.
559,79

56721.
559,79

муници 
пальны 
й
бюджет
внебюд 
жетные

— - -



Пайменов 
ание 

муниципа 
льной 

программ 
ы 

(подпрогр 
аммы)

Ответст 
венный 
исполни 

тель, 
соиспол 
нители 

и 
участии 

ки

Срок 
реализации

Источник 
финансир 

ования

Объем финансирования по годам (тыс. 
рублей)

нач
ало

окон 
чание

2020 2021 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
источни
ки

1.1 МУ 
«Шарой 
ский 
отдел 
образова 
ния 
Шаройс 
кого 
муници 
пальног 
о 
района»

2020 2023 всего 1234
200

1234
200

1234
200

федерал 
ьный 
бюджет

- - -

республ 
икански 
й 
бюджет

1234
200

1234
200

1234
200

муници 
пальны 
й
бюджет
внебюд 
жетные 
источни 
ки

-

Подпрограмма 2. Повышение доступности и 
качества услуг в сфере общего и 
дополнительного образования 

Шаройского муниципального района
2020 2023 всего 56721'.

559,79
56721.
559,79

56721.
559,79

федерал 
ьный 
бюджет

750,00 
0

750,00 
0

750,00 
0

республ 
икански 
й

56721.
559,79 

/

56721.
559,79

56721.
559,79

бюджет
муници 
пальны 
й 
бюджет

— —

внебюд 
жетные 
источни

- - -

_______11 МУ 2020 2023 всего 1 1234 1234 1234



Наименов 
ание 

муниципа 
льной 

программ 
ы 

(подпрогр 
аммы)

Ответст 
венный 
исполни 

тель, 
соиспол 
нители 

и 
участии 

ки

Срок 
реализации

Источник 
финансир 

ования

Объем финансирования по годам (тыс. 
рублей)

нач
ало

окон
чание

2020 2021 2023

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

-

«Шарой 
ский 
отдел 
образова 
ния 
Шаройс 
кого 
муници 
пальног 
о 
района»

200 200 200

федерал 
ьный 
бюджет

- • -

республ 
икански 
й 
бюджет

1234
200

1234
200

1234
200

муници 
пальны 
й 
бюджет

-

внебюд 
жетные 
источни 
ки

Подпрограмма II
Организация летнего отдыха, занятости и трудоустройства детей

Администрация Шаройского муниципального района совместно с 
Министерством труда занятости и социального развития ЧР, Министерством 
образования и науки ЧР проводит тесное взаимодействие по организации 
летнего отдыха по различным санаторно-курортным лагерям РФ, проводит 
про ориентационную работу исходя из результатов анализа рынка труда 
совместно Шаройским районным отделом образования.

Реализация подпрограммы связана с решением следующих задач:
- количество детей, охваченных организованными формами отдыха;
- создание временных рабочих мест и других форм трудовой занятости в 
свободное от учебы время для подростков в возрасте от 14 до 18 лет.

Название лагеря Вмести 
мость

Планируемое 
количество детей 

для отдыха и 
оздоровления в 

2019-2021 гг.

В том числе:
1 

смена

01.06- 
21.06

2 смена

24.06-
14.07

3 
смена

17.07- 
06.08

4 смена

09.08-
29.08



МБОУ ДОД 
«Оздоровительный 
лагерь «Светлячок»

480 12 12 12 12

Раздел IV
Механизм реализации Подпрограмм (Управление Подпрограммами)

Главным администратором Программ является администрация 
Шаройского муниципального района.

Администрации Шаройского района отвечает за целевое исполнение 
выделяемых на её реализацию средств.

Шаройский районный отдел образования является администратором 
Программ, а также осуществляет координацию хода выполнения Программ.

' Шаройский районный отдел образования обеспечивает организационное 
руководство реализацией Подпрограмм. Ежегодно информирует 
администрацию о ходе выполнения мероприятий.

Отраслевую координацию и контроль за выполнением Подпрограмм 
осуществляют соответствующие структурные подразделения администрации 
Шаройского муниципального района.

Контроль за выполнением мероприятий Подпрограмм осуществляется 
на основе сбора необходимой информации, оперативной и итоговой 
отчётности, а также посредством проведения контрольных проверок.

Отдел образования ежегодно предоставляет в законодательный орган 
муниципального образования отчёт об исполнении плана мероприятий, 
предусмотренных программами, до 1 апреля года, следующего за отчётным 
периодом.

Ответственность за исполнение и реализацию ключевых мероприятий 
Программ несёт Шаройский районный отдел образования.

Отдел образования ежеквартально проводит анализ затрат по 
программным мероприятиям, дает оценку механизмам её реализации. В 
случае необходимости вносит в установленном порядке в районное 
финансовое управление Шаройского муниципального района предложения о 
корректировке Программ.

Ответственный исполнитель муниципальной программы: Шаройский 
районный отдел образования. '


